

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày hội đọc sách” và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024

Thực hiện Công văn số 731/SGDDĐT-GDTEX&ĐH ngày 13 tháng 03 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 64/PGDDĐT ngày 14 tháng 04 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Dương về việc hướng dẫn tổ chức Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Trường mầm non Đôrêmon xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 với nội dung như sau:

#### 1. Mục đích

Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, tôn vinh giá trị sách, tôn vinh những người tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, hình thành thói quen đọc sách cho mỗi CBGVNV và học sinh trong nhà trường.

Giáo dục học sinh về ý thức và nâng cao kỹ năng xếp sách, lật sách, mở sách và giữ gìn sách khi ở nhà cũng như ở trường. Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học tập qua đó góp phần thực hiện phong trào “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

#### 2. Thời gian, địa điểm, đối tượng:

- Thời gian: 08h30 phút thứ Bảy, ngày 13/04/2024
- Địa điểm: Tại khu sinh hoạt chung trường mầm non Đôrêmon
- Đối tượng tham gia: Học sinh trường MN Đôrêmon và CBGVNV nhà trường.

#### 3. Nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ 3

- Phát động phong trào đọc sách, ủng hộ sách tới toàn thể cán bộ, giáo viên,

công nhân viên, phụ huynh học sinh trong nhà trường.

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền tới toàn thể CBGVNV, phụ huynh học sinh và cộng đồng: Hình thức treo băng rôn, trên website, trang fanpage nhà trường, zalo các nhóm lớp....

Khuyến khích phụ huynh học sinh đọc sách cùng con tại nhà (sách giấy, sách điện tử...), hướng dẫn con xem những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

Nội dung chương trình “Ngày hội đọc sách”

TT	Thời gian	Nội dung	Dự kiến thực hiện
1	Ngày 13/04/2024	Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam	+ Bé làm Album sách + Bé tập kể chuyện + Tổng kết phong trào phát động xây dựng “thư viện nhà trường” với khẩu hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách” + Bé yêu sách

#### 4. Tổ chức thực hiện

Căn cứ kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của nhà trường, giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện các hoạt động đã được phân công cụ thể trong cuộc họp hội đồng sư phạm.

Giáo viên báo cáo số lượng sách, truyện ủng hộ của phụ huynh các lớp tham gia xây dựng “Thư viện nhà trường”. Với những lớp có số lượng sách nhiều nhất, nhà trường sẽ cộng điểm trong xếp loại thi đua tháng 04 và có khen thưởng kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đọc sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 của trường mầm non Đô-rê-môn, đề nghị CB-GV-NV thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Đăng website trường;
- HSCM;
- Lưu:VT

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đoàn Thị Huyền**

